
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2572 

DETERMINA 
N. 2235 DEL 08/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
OPERE  STRADALI  –  CONTRIBUTO  PER  INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI 
ANNI 2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE 
DELLA PERIZIA  SUPPLETIVA  QUALE  MODIFICA  AL  CONTRATTO  AI  SENSI  DELL'ART.  106  DEL 
D.LGS.  50/2016  E  SMI.  CUP  B37H22003420001  CIG  9310216949



Pagina 2 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• Con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, concernente l'applicazione dell'art. 1,  
comma 407,  della  legge  30 dicembre  2021 n.  234,  vengono assegnati  ai  comuni  contributi  per 
investimenti  finalizzati  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade comunali,  dei  marciapiedi  e  
dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023, il Comune di Vicenza è risultato beneficiario di Euro  
230.000,00 per l’annualità 2022 e di Euro 115.000,00 per l’annualità 2023.

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente  
al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 
e s.m.i., prevedono, pertanto, interventi per "Contributo statale per manutenzione straordinaria delle  
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano - ART.1 C.407 LEGGE 234/2021 - D.M. Del 
14/01/22;

• con  determina  dirigenziale  n.  1291  del  06/06/2022  è  stata affidata  la Direzione  Lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, contabilità e redazione del  
CRE relativamente  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  strade  comunali,  finanziati  con  
Decreto 14/01/2022 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari  interni e territoriali  - 
all’Ing. Arch. MIRKO BRANCALEONI con sede a Padova (PD) in Via Decorati al Valor Civile, 5, 
C.F.  BRNMRK66P30F205O  P.IVA  01203090293  per  l’importo  di €  7.999,65,  oneri  fiscali  e 
previdenziali  esclusi,  pari  al  ribasso  offerto  del  8,62%, +  Inarcassa  ed  I.V.A.  22%, 
complessivamente € 10.149,96 ed alle condizioni fissate con la trattativa privata n. 2119808/2022 su 
MEPA;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
-  esecutivo  relativo  ad interventi  per "Contributo  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023 – 
Manutenzione  straordinaria  di  strade  e  marciapiedi”  dell’importo  complessivo  di  €  230.000,00,  
I.V.A. compresa, per manutenzione straordinaria di strade comunali lungo tre diversi tratti di Strada 
del Pasubio e su un tratto di Strada delle Maddalene finanziato con contributo statale;  il  quadro 
economico del progetto approvato risultava il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

• con determina dirigenziale n. 1670 del 21/07/2022 si è proceduto all'affidamento diretto, ai sensi  
dell'art.  1  comma  2  lett.  a)  della  L.  120/2020  e  s.m.i.,  dei  lavori  relativi  agli  interventi  di  
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL’ARREDO URBANO PER GLI  ANNI 2022 E 2023”  alla  ditta COMIN COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L di LORIA (TV) Via Callalta n. 43 - CF/P.IVA 03409330267, per l’importo di € 
136.022,70 oltre ad € 3.000,00 di oneri per la sicurezza, complessivamente € 139.022,70 + I.V.A 
22%, a tutti i patti e condizioni fissati con la trattativa diretta MEPA (RDO n. 3076212);

I lavori sono stati consegnati il giorno 28/07/2022 con termine assegnato per l'esecuzione dei lavori pari a  
30 giorni; si sono alternate sospensioni e riprese, anche per la redazione della perizia oggetto del presente  
provvedimento.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

A seguito dell’affidamento dei lavori, il quadro economico è stato così rimodulato:

Durante il corso dei lavori è emersa l'esigenza, a seguito di verifica dello stato di ammaloramento degli  
strati profondi della strada, di prevedere nuovi e diversi lavori supplementari rispetto a quanto previsto dal  
progetto  esecutivo  approvato,  a  titolo  di  miglioramento  e  completamento  dell'intervento  e  per  una  più 
compiuta messa in sicurezza dell'area interessata; si è, quindi, resa necessaria la redazione della presente  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

perizia suppletiva, per interventi da realizzare in particolare in Strada del Pasubio, oggetto, tra le altre vie,  
del presente intervento.

In particolare si prevede il prolungamento delle aree di intervento che saranno oggetto di fresatura, bonifica  
degli strati profondi delle stesse e successiva riasfaltatura.

Tali ulteriori lavori e modifiche, impartite dalla Direzione Lavori, non modificano il contratto originario e  
sono da ricondursi alle modalità di modifica del contratto di cui all’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 
del  D.Lgs.  50/2016,  motivati  da  obiettive  esigenze  riscontrate  durante  i  lavori  stessi,  non  alterano  gli  
elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e sono descritti in apposita relazione del Direttore 
dei Lavori  in data 28/09/2022 e alla quale si  rimanda, unitamente agli  altri  elaborati,  per una maggiore  
descrizione e specifica delle opere.

Tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP giusta relazione agli atti in data 28/09/2022.

Tutte le opere previste in modifica al contratto  originario per l’ammontare  complessivo di  € 33.977,30, 
(senza incremento degli oneri per la sicurezza), + I.V.A., pari al 24,440 % dell’importo di contratto, sono  
contenute entro i limiti di quanto previsto dall’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Le opere trovano totale copertura nella somme a disposizione stanziate per la realizzazione dell’opera e  
vengono eseguite alle stesse condizioni e agli stessi prezzi dell’offerta dell’aggiudicatario, come da atto di  
sottomissione allegato al presente provvedimento. In particolare vengono rispettati i principi di cui all’art.  
30 del D.lgs. 50/2016:

- principio di economicità, considerato che le opere vengono realizzate alle stesse condizioni dell’appalto  
principale;

- principio di efficacia, considerato che, vista la presenza in loco di attrezzature e macchinari dell'impresa,  
un cambiamento dell’esecutore principale risulta essere impraticabile sia per motivi economici e tecnici e  
comporterebbe per l’Amministrazione comunale disguidi e costi aggiuntivi; anche dal punto di vista della  
sicurezza rimangono valide le medesime prescrizioni di cui l’impresa è già debitamente informata;

- principio di tempestività, considerata la necessità di intervenire nell’ambito del cantiere in corso per il 
completamento dell’opera in tempi brevi e per arrecare il minor disagio possibile alla cittadinanza.

La perizia pertanto non comporta aumenti di spesa rispetto al progetto esecutivo approvato, il cui quadro  
economico viene così riformulato:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

Per quanto riguarda il sistema di esecuzione dei lavori, considerata la stretta interdipendenza con quelli già  
affidati,  e  considerato  il  rispetto  dei  principi  sopra  enunciati,  si  procede  tramite  l’impresa  COMIN 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L di LORIA (TV), già affidataria dei lavori principali e presente in situ.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

Con atto di sottomissione del 28/09/2022, sottoscritto in data 01/10/2022 dal Direttore lavori, dal RUP e  
dall’impresa appaltatrice, quest'ultima si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori di perizia suppletiva  e di 
modifica per l’importo di € 33.977,30 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A. 22%, valutato con i prezzi  
già  previsti  nel  contratto  principale,  senza  la  previsione  di  nuovi  prezzi.  Pertanto  il  nuovo  importo 
contrattuale risulta pari ad € 173.000,00 oneri per la sicurezza compresi, oltre I.V.A..

La perizia suppletiva di modifica del contratto è composta dai seguenti elaborati:

All. 1 Relazione Tecnica-Illustrativa

All. 2 Elaborato grafico di Perizia

All. 3 Computo Metrico Estimativo di Perizia

All. 4 Quadro Economico di Perizia

All. 5 Quadro Comparativo

All. 6 Atto Sottomissione

Per l’esecuzione dei maggiori lavori si ritiene opportuno, come riportato nella relazione tecnica, riconoscere  
all’impresa appaltatrice un termine suppletivo di giorni 20 (venti) al termine previsto per l’ultimazione.

La  maggiore  spesa  relativa  ai  lavori  di  modifica  viene  finanziata  mediante  utilizzo  delle  somme  a  
disposizione e derivanti dal ribasso d’asta di cui al progetto approvato con la sopraccitata deliberazione di 
Giunta Comunale n. 129 del 30/06/2022.

Secondo  quanto  previsto  dal  disciplinare  di  incarico  con  il  presente  provvedimento  occorre,  altresì,  
riconoscere per i lavori di perizia al Direttore dei Lavori, Ing. Arch. MIRKO BRANCALEONI con sede a 
Padova (PD), la somma complessiva, al netto dello sconto applicato del 30%, di € 4.922,94, comprensiva di  
EPAP e I.V.A.. L'importo è ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione.

La  somma  sopraindicata  viene  finanziata  mediante  utilizzo  delle  somme  a  disposizione  nel  Quadro  
Economico di progetto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il  triennio  2022/2024,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  132 del  
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le  
motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di modifica al contratto originario degli  
"Contributo  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei 
marciapiedi  e  dell’arredo  urbano  per  gli  anni  2022  e  2023  –  Manutenzione  straordinaria  di  strade  e  
marciapiedi” composta  dagli  elaborati  elencati  in  premessa,  dell’importo  di  €  33.977,30  oneri  per  la 
sicurezza compresi + I.V.A. 22%, che lascia inalterato l’importo di progetto e che risulta così ricalcolato:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

2) di approvare l’allegato atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto  
in data 01/10/2022 dal Direttore dei lavori  Ing. Arch. MIRKO BRANCALEONI, dal RUP e dall’impresa 
COMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L di LORIA (TV), Via Callalta n. 43 – Codice Fiscale e P.IVA 
03409330267;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

 3) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la ditta COMIN 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L di LORIA (TV), alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale, 
per il maggior importo di € 33.977,30 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A. 22%, rideterminando in €  
211.060,00 oneri per la sicurezza ed I.V.A. compresi il nuovo importo contrattuale;

4) di riconoscere all’impresa appaltatrice, per l’esecuzione dei maggiori lavori, un termine suppletivo di  
giorni 20 (venti) al termine per l’ultimazione previsto;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 41.452,31 (I.V.A. compresa), per i lavori di cui al punto 1) del  
presente dispositivo trova copertura nella prenotazione cod. 148749 al cap. 1941109 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE,MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO - ART.1 C.407 LEGGE 234/2021 - 
D.M. DEL 14/01/22” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributo statale, dove la somma 
complessiva risulta vincolata con la deliberazione di Giunta Comunale n.  129 del 30/06/2022 citata nelle 
premesse;

6) di approvare la spesa di € 3.880,00 oltre oneri  previdenziali  e I.V.A., al  netto dello sconto del  30% 
applicato sulla parcella calcolata ai sensi del D.M. 176 del 2016, pari ad  € 4.922,94 (Inarcassa e I.V.A. 
comprese), relativa alla progettazione e direzione dei lavori di variante, rientrante nel quadro economico di  
perizia  tra  le  somme  a  disposizione,  da  riconoscere  al  direttore  dei  lavori  Ing.  Arch.  MIRKO 
BRANCALEONI con sede a Padova (PD) in Via Decorati al Valor Civile, 5, C.F. BRNMRK66P30F205O 
P.IVA 01203090293;

7) di dare atto che la spesa complessiva di € 4.922,94 (EPAP e I.V.A. compresi), per le spese tecniche di cui 
al punto precedente del presente dispositivo trova copertura nella prenotazione cod. 148749 al cap. 1941109  
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  MARCIAPIEDI  E  ARREDO  URBANO  -  ART.1 
C.407  LEGGE  234/2021  -  D.M.  DEL  14/01/22”  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  finanziato  con 
contributo statale, dove la somma complessiva risulta vincolata con la deliberazione di Giunta Comunale n.  
129/2022 sopraccitata – CIG Z60380CA1F ;

8)  di  approvare  l’allegato  cronoprogramma  di  spesa  e/o  entrata  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi  
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi  
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

10)  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9  
del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11)  di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  dell'art.32,  comma 1)  della  legge  6.11.2012 n.190 e  
dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 
Vicenza.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2572 

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO PER GLI ANNI
2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/10/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2572

DETERMINA N. 2235 DEL 08/10/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  OPERE STRADALI – CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO 
PER GLI ANNI 2022 E 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B37H22003420001 CIG 9310216949
 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149508 2022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE,MARCIAPIEDI E ARREDO 

URBANO - ART.1 C.407 LEGGE 
234/2021 - D.M. DEL 14/01/22

U 10052.02.1941109 41.452,31

149509 2022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE,MARCIAPIEDI E ARREDO 

URBANO - ART.1 C.407 LEGGE 
234/2021 - D.M. DEL 14/01/22

U 10052.02.1941109 4.922,94

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 18/10/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ea027c0e25f78884a7b22da4ec0a5fabe2c5ecbd 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


